Proc. Leg. nº 1303/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 249/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a
manutenção do sistema de ar
condicionado na Unidade Básica de
Saúde (UBS) do Jardim Imperial.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a sala de odontologia da UBS Jardim Imperial está
equipada com um sistema de ar condicionado adquirido com recursos próprios dos
profissionais de saúde;

Considerando que a sala de atendimento é de dimensões reduzidas,
necessita permanecer fechada, e é exposta à incidência solar em determinados
períodos;

Considerando que tanto profissionais quanto pacientes têm enfrentado
desconforto devido ao calor, sendo que um munícipe, indignado com a situação
precária, procurou este gabinete;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Tendo em vista a importância fundamental da manutenção e limpeza
periódica de equipamentos de ar condicionado, e considerando os
inúmeros desconfortos enfrentados no atendimento ao paciente devido
à falta de manutenção do equipamento, quando a municipalidade
pretende realizar a manutenção necessária?

2- Qual foi a data da última manutenção realizada no referido
equipamento?

3- A municipalidade possui contrato em vigor para a prestação desses

Proc. Leg. nº 1303/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

serviços de manutenção?

4- Na afirmativa, favor encaminhar cópia do contrato.

5- Na negativa, qual o departamento responsável por esse serviço?

6- Quando o problema será sanado na UBS citada? Explane.

Valinhos, 28 de fevereiro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CFAM2DHG9KMY7GHF
		2024-02-28T15:43:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura